2019 年８月８日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 寳來 茂

（コード番号 ４１００ 東証第１部）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

（ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

連結子会社の増資及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である戸田工業ヨーロッパ GmbH

が実施する増資の引き受け及び同社に対する債権の放棄を決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

１．当該債務者の概要

（１）名称 戸田工業ヨーロッパ GmbH

（２）所在地 Marienstrasse 32, 40210 Duesseldorf, Germany

（３）代表者の役職・氏名 社長 高松 友則

（４）事業内容 EU における戸田製品のマーケティングと販売

（５）資本金 766 千 EUR

（６）設立年月日 1994 年８月２日

（７）純資産 ▲4,663 千 EUR（2019 年３月期）

（８）総資産 1,882 千 EUR（2019 年３月期）

（９）株主構成 戸田工業株式会社 100％

（10）上場会社と当該会社

の関係

資金関係 当社が 100％出資しています。

人的関係 当該会社の取締役（１名）は、当社従業員が兼

務しております。

取引関係 当社は当該会社に資金の貸付等を行っておりま

す。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当し

ます。

２．債権放棄の経緯

当社では、ヨーロッパにおける自動車の電動化・自動化等に伴い、磁石材料の需要が今後大

きく増加すると見込んでおります。

こうした状況のもと、戸田工業ヨーロッパ GmbHにつきましては、ヨーロッパにおける市場の将

来性が高いことを鑑みて、同社の位置付けは重要なものとなっております。そのため同社の債務

超過解消と財務基盤の強化のため、当社が増資を引き受け、債権放棄を行うものであります。

３.増資の概要

 （１）増資金額   2,000 千 EUR

 （２）資本金   766 千 EUR

 （３）資本準備金（増資前）  294 千 EUR

 （４）資本準備金（増資後）  2,294 千 EUR

 （５）払込予定日   2019 年９月２日

 （６）議決権比率   当社 100％

４．債権放棄の内容

 （１）債権の種類   貸付金

 （２）債権の金額   約５億円（4,000 千 EUR）

 （３）実施予定日   2019 年９月 20 日

５．今後の見通し

当該債権につきましては、個別財務諸表上貸倒引当金を過年度に計上しており、債権放棄に

より 2020年３月期通期業績予想への影響はありません。また、連結決算におきましては相殺消去

されるため連結損益への影響はありません。

以  上